A c. 2): « Hoc sanitas observat Ecclesiæ, ut cum quisque fratrum, id est Christianorum, intus in Ecclesiæ societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit reprehensus, ut anathemate dignus habetur, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est, atque id cum eo dilectione fiat, de qua ipse Apostolus alibi præcipit dicens: Ut inimicum eum non existimetis, sed corripite ut fratrem (*II Thess. iii*). **101** Ubi satis ostendit quod, cum metus iste non subest, sed omnino de frumentorum certa stabilitate certa securitas manet; id est quando ita cujusque [al. uniuscujusque] crimen notum est et omnibus execrabilis appareat, ut vel nulos prorsus, vel non tales habeat defensores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinæ. In B qua tanto est efficacior emendatio pravitatis quanto diligentior conservatio charitatis. Tunc autem hoc sine labore pacis et unitatis, et sine læsione frumentorum fieri potest, cum congregationis Ecclesiæ multitudo ab eo crimine quod anathematizatur, aliena est. Nec [neque, ms. c.] enim potest esse salubris a multis correpiio, nisi cum ille corrumpitur qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat quam dolor et gemitus, ut per illud signum quod Ezechieli sancto revelatum est [revelatur, ms. c.], illæsi evadere ab illorum vastatione mereantur (*Ezech. ix*). Si quis enim frater in aliquo cæteris dissimili criminè nominatur, et revera si contagio peccandi multitudinem invaserit, divinæ disciplinæ severa misericordia necessaria est. Nam consilia separationis et inania sunt, et perniciosa, atque sacrilega, quia et impia et superba fiunt, et plus turbant [perturbant, ms. c.] infirmos bonos, quam corrigan [al. corrungunt] animosos malos. » Ad hoc [al. ad hæc] non videtur nobis utile consilium, ad illa (hæc, ms. c.) concilia c. convenire, in quibus non possumus eas personas contra quas agitur, condemnare vel judicare, quia nec nostro, nec ullius [vel alicuius] hominum probantur subjacere judicio (epist. 233). Unde nos constat esse immunes, si facta eorum oris gladio ferire formidamus, cum ipse Mediator obediens eis præcipiat etiamsi tales sint quales erant Pharisæi, si ea quæ ad cathedram pertinent, recta D præcipiant, ea vero minime faciant (epist. 61 et 233). Ex quibus omnibus hoc constare videtur, quatenus seminalia sacerdotalia pudendis superponamus, ne verecunda [al. veneranda] nostra derivanda insidiatoribus nostris exponamus, et unde querimus reformare Ecclesiæ fortitudinem, iam magorem incurramus debilitatem. Hæc dicentes non instruimus prudentiam vestram, sed excusamus innocentiam nostram, quia et principales Ecclesiæ claves nolumus potestate sua privare, quæcumque persona vices Petri habeat, nisi manifeste ab evangelica veritate discedat <sup>d</sup>. Hæc dicentes non tolli-

<sup>a</sup> Impropriæ epist. 253.  
<sup>b</sup> Paschalis secundus de quo epist. 253.  
<sup>c</sup> Loquitur de provincia lib.

<sup>d</sup> Idem statuit Bonifacius martyr in c. Si papa, dist. 40, et Ivo non obediendum ei præcipienti contra doctrinam evangelicam dicit epist. 233.

mus quin possint quique metropolitani episcopos, secundum jus antiquum, convocare provinciale synodum, salva reverentia Romane Ecclesiae celebrare (c. *Nec licuit*, et c. *Multis*, dist. 17). Quæ si ad præsens non potest Satanam sternere sub pedibus suis, non obviabit tamen salubribus dispositionibus vestris, in quibus secundum quod in prætaxato libro <sup>a</sup> legitur, quisquis vel quod potest arguendo corrigit, vel quod corrigerem non potest, salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, æquitate improbat, firmitate supportat, hic est pacificus, et ab isto maledicto quo Scriptura dicit: *Vae his qui dicunt quod nequam bonum est, et quod bonum est, nequam; qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem: qui ponunt quod amarum est dulce, et quod dulce est amarum!* (*Isai. l.*) Omnino liber, prorsus securus, penitus alienus. His catholicorum Patrum terminis contenti, quæ possumus secundum decreta Patrum salvo vinculo pacis corrigerem volumus; quæ autem corrigerem non possumus, usque ad messem, si necesse sit, Domino docente tolerare decrevimus. Hi; verbis excusatos nos credimus, quod a laceratione domni papæ linguas nostras reprimimus, et si quid contra sententiam suam suorumque prædecessorum (Gregorii septimi, et Urbani secundi) de remissis Germanico [Germanicorum, ms. c.] regi investituris fecisse videtur, filiali charitate excusamus. Non enim prævaricator est legis, qui delinquit in lege aliqua fallente subreptione vel impellente necessitate, sed qui legem impugnat studiose, et delictum suum non curat agnoscere. Unde hunc excessum ejus non tantum non accusamus, sed dictante ratione approbamus (epist. 233), si, inminente strage populi, paterna charitate cum nonnullo vulnere suo se tantis periculis voluit objicere, ut majoribus morbis (epist. 190) posset sincera charitate subvenire. Nec ipse primus nec solus factus est dispensator Dominicorum præceptorum, quia Mediator Dei et hominum, cujus vita in terris disciplina fuit morum, primo præcepit discipulis ut non ferrent sacculum neque peram (*Matth. x*), quia tunc nulla necessitas urgebat. Imminente vero tempore passionis suæ, sciens eos penuriam panis passuros cum transirent de loco ad locum, temperavit præceptum, datus eis licentiam ut ferrent peram et saccum (*Luc. xxii*), non jam imperans cupiditatib; sed indulgens necessitatib;. Ita cum haereses diversi generis pullularent per diversas partes mundi, ut catholici territi severitate sententiæ haereticorum seluctiones caverent, severissime præceptum est ut revertentes ab haeresi vel clerici non fierent, vel clerici non manerent. Pro cuius rigore decreti cum Ecclesia maxima damna pateretur, prudens discrecio religiosorum voluit et docuit mutandam esse

A sententiam, et ab haeresi revertentes, et catholicam unitatem profitentes, fraterne suscepit, et in honoribus suis manere concessit, judicans melius esse ut fieret aliquod vulnus in corice matris arboris quod charitas sanaret, quam Ecclesia de omnibus quos posset sua membra non colligeret. Postremo quod quidam investituram haeresim vocant (epist. 237), cum haeresis non sit nisi error in fide, sicut enim fides cordis est ad justitiam, oris autem confessio ad salutem, ita haeresis error est ad impietatem, professio vero ejusdem erroris est ad perniciem. Et fides et error ex corde procedunt, investitura vero illa de qua tantus est motus, in solis est manibus dantis et accipientis (epist. 60), quæ bona et mala agere possunt, credere vel errare in fide B non possunt. Ad hæc si investitura hæc haeresis esset, ei renunt'ars sine vulnere ad eam redire non posset. Videmus autem, in partibus Germaniarum et Galliarum, multas honestas personas purgato isto nævo per quamlibet satisfactionem, pastorales virgas reddidisse, et per manum apostolicam refutatas investitures recepisse. Quod summi pontifices minime fecissent, si in tali investitura haeresim et peccatum in Spiritum sanctum latere cognovissent. Cum ergo ea quæ æterna lege sancta non sunt (epist. 60) sed honestate et utilitate Ecclesiæ instituta vel prohibita, pro eadem occasione ad tempus remittuntur pro qua inventa sunt, non est institutorum damnosa prævaricatio, sed laudabilis et saluberrima dispensatio. Quod cum multi minus studiosi minime attendant, ante tempus judicant spiritus mobilis et spiritus immobilis (*quidam cod. stabilis, ita ms. c.*, epist. 288) non intelligentes differentiam. Si quis vero laicus ad hanc prorumpit insaniam, ut in datione et acceptione virgæ putet C 102 se tribuere posse sacramentum vel rem sacramenti ecclesiastici <sup>c</sup>, illum prorsus judicamus haereticum, non propter manualem investituram, sed propter præsumptionem diabolicam. Si vero congrua volumus rebus nomina dare, possumus dicere quod manualis illa investitura per laicos facta, alieni juris est pervasio et sacrilega præsumptio; quæ pro libertate Ecclesiæ et honestate, salvo pacis vinculo, si fieri potest, funditus abscindenda [*vett. codd. abscindenda*] est. Ubi ergo sine schismate auferri potest, auferatur; ubi sine schismate auferri non potest, cum discreta reclamatione differatur. Nihil enim tali pervasione demitur sacramentis ecclesiasticis, quominus sancta sint (epist. 73), quia apud quoscunque sint [ipsa sunt, ms. c.], sive apud eos qui intus, sive apud eos qui foris sunt, eadem ipsa sunt. Hæc scripsimus dilectioni vestræ, parati reselli sine contumacia, si melius his quæ scripsimus nos docuerit prudentia vestra, quod munitum sit scriptura canonica. Valete.

<sup>a</sup> Ex d. Aug. lib. iii contra epist. Parmentiani, cap. i, et relatum in can. *Quisquis caus. 3, q. 4.*

<sup>b</sup> Sic omnes codd. Bar, tamen in ora libri addit.

<sup>c</sup> Non jam obtemperans cupiditati.

Ep. 60 dicit reges intendere se nihil spiritu dare in investitura pontificum, etc.

## EPISTOLA CCXXXVII.

**JOANNES** (*ad: JOSCEMNOS*), *primæ Lugdunensis sedis archiepiscopūs, DAIMBERTO, Senonensi archiepiscopo, salutem.*

• Quoniam sapienti pauca sufficiunt, fraternitatem tuam paucis convenire decrevimus, et quia in multiloquo peccatum non deerit (*Prov. x.*), multitudinem verborum evitantes ad prolixitatem tuam qua potuimus brevitatem respondere curavimus. Quædam itaque proposuisti, in quibus partim personam nostram de præsumptuosa [*ita v. c.; al. præsumpta*] elatione notare, partim Lugdunensis Ecclesiæ dignitati derogare, partim vero in totius Ecclesiæ corpus inexpiablem nævum inducere velle videris. Primum ergo est, ut nosmetipsos expurgantes ad cætera libiores et expeditiores accedamus. Placuit enim discretioni tuæ ut nobis imponeres quod te extra provinciam ad concilium apud Ansam (*epist. 236*) celebrandum invitaremus, ad agendum de fide et investituris laicorum, et ad judicandum eas personas <sup>b</sup> de quibus non est nobis fas judicare. Testem itaque Deum, et conscientiam nostram adhibemus, nos neque extra provinciam, neque ad judicandum de illis personis fraternitatem tuam trahere voluisse, sed simpliciter dilectionis tuæ præsentiam ad colloquendum et consulendum de diversis perturbationibus quæ in Ecclesia Dei ortæ sunt, adsciscere studuisse, ut laborem et meritum ac præmium laboris ac meriti tecum et cum aliis religiosis viris participaremus. Si quidem cum prima Lugdunensis provincia sit, nihilominus secunda et tertia Lugdunensis provincia est. Cum ergo primæ sedis Lugdunensis præsul pro suis aut illorum necessitatibus secundæ vel tertiaz provinciæ præsules vocat, non ad alienam provinciam trahit, sed rationabili et justo ordine servato inferiora membra ad caput revocat, ut ei vel de adversitate condoleant, vel de prosperitate congaudeant. Nec prudentiam tuam [*al. vestram*] latere credimus, quoslibet metropolis provincialia concilia intra suos fines convocandi ius habere. Qua autem habitudine suffraganei ad suos metropolitas se habent, eadem metropolis ad suos primates se habere noscuntur, ut videlicet causæ quæ apud inferiores terminari nequeunt, apud superiores diffiniantur [*definiantur, ms. c.*], nisi ad Romanam audientiam appellatum fuerit, salvis tamen singularum Ecclesiarum privilegiis. Utinam igitur, charissime frater, serio dixisses te nolle aut non audere antiquos terminos a Patribus positos transgredi. Terminos vero Lugdunensis Ecclesiæ ac Senonensis ab antiquis Patribus positos universa pene novit Latinitas. Mirari autem non sufficiimus, quare plures personas ab ecclesiastico judicio exclusas esse notaveris, nisi forte et omnes episcopos in eadem emunitate comprehendendi volueris. Quod si reges aut imperatores a pontificali judicio eximere tentaveris, recurre ad magnum impe-

A ratorem Constantiū, qui in Niceno concilio, praesente papa Sylvestro hujusmodi verba legitur habuisse (*append. can. 4, caus. 11, q. 1*). « Vos, inquit, episcopi, a solo Domino judicandi estis. » Non ait, ego et vos a solo Domino judicandi sumus. Cum enim solos excludit episcopos, se procul dubio, et omnes reges ecclesiastico subdit judicio. Nunquid culpas factum clarissimi doctoris Ambrosii, qui Theodosium imperatorem ob suam culpam excommunicavit? Nunquid incusas Gregorium septimum, qui regem Henricum ob sua scelera damnavit? Addidisti te vereri ne forte patris nostri pudenda in colloquio nostro revelarentur. Timuisti certe ubi non erat timor. Malum enim absque dubio cum pietate verecundorum filiorum benedici, quam cum inverecundia irreverentis filii maledici. Atque utinam ipse pater pudenda (ut dicis) ista pro voluntate nostra contegi pateretur! Causatus es præterea periculosa tempora, causatus es adversariæ partis robur ac multitudinem, causatus es nostræ partis debilitatem ac paucitatem. Et profecto quanto periculosiora sunt tempora, tanto fortius servis Dei est adnitendum (*epist. 48*) ne cum abundante iniquitate refrigescit charitas multorum, refrigescat etiam charitas paucorum. Nonne recordaris quid paucis discipulis Christus dixerit: *Confidite*, inquit, quia *ego vici mundum* (*Joan. xvi.*). Si ergo doces dissidendum, victoriam mundi prædictas, et Christi victoriam prosternis. Novum et inauditum philosophandi genus, hortari contra fortis timidos, contra importunos desides, fieri in bello fugaces, in pace vero audaces, in periculo securos, in securitate providos. Intestabilis magister navis, qui in tranquilla serenitate artis suæ fastigium exercet, in tempestate vero clavum et cætera armamenta remittit. Ne verearlis, frater, bonum semen seminavit Christus in agro suo. Noli superseminare zizania, quæ ultro crescunt, et bonum semen suffocare uituntur (*Matth. xiii.*). Multiplicatur numerus malorum, abundant filii dissidentiæ; sed potens est Christus suos confortare et adversarios prosternere. Quid enim ait Apostolus? *Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat Christo* (*Philip. iv.*). Nunquid in solo Paulo erat Christus? Nunquid in eo solo omnia poterat? Credimus et confitemur quia in omnibus et singulis fidelibus omnia potest. *Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus* (*Matth. xxviii.*). Quod autem eos arguis, qui investiturae ecclesiasticarum dignitatum per laicas factas inter haereses computant, non satis efficaciter facere videris. Quamvis enim sicut catholica fides in corde, ita et haeticus error in corde maneat; tamen, sicut ex catholicis operibus catholicum sentimus, ita ex haeticis operibus haeticum cognoscimus. A *fructibus eorum*, inquit Dominus, *cognoscetis eos* (*Matth. vii.*); et unaquæque arbor ex fructu suo cognoscitur. Et licet exteriores investiturae per laicos factas non

<sup>a</sup> Hæc respondet superiori epist. 236.

<sup>b</sup> Papam intelligit, ut epist. 233 et 236.

satis proprie hæresis nomine censemus<sup>a</sup>; sentire tamen ac defendere fieri debere, indubitate hæresis est. Quod autem nonnullis indulatum esse dicis, quod 103 de laicorum manibus investituras acceperint, quasi ad palpandum et extenuandum hoc crimen noveris scriptum esse, quia quod lex in præsenti indulget, in posterum vetat (epist. 203). Unde constat, quia omnis indulgentia præteriorum criminum, futurorum cautela est et prohibitio. Sed et forsitan formidas quod jura tui præsulatus annullare velimus. Nihil ad tuum sive Ecclesiæ tuae jus pertinens usurpare volumus; solam obedientiam quam metropolitanus primati suo debet, a te charitable requiri mus. Obsecundare tibi sicut charissimo fratri, et in vicem obsequium tuum recipere parati sumus. Meminisse potes quia ex quo amicitiam et familiaritatem Lugdunensis Ecclesiæ recuperasti, gratulanter te vides, et exultanter recepit, quanta potuit affectione honoravit. Noli, frater, omni spiritui credere. Sensimus olim procellam istam, sed Deo favente aliquandiu [al. aliquantulum] resedit, et ipso faciente quievit. Extra provinciam te trahere nolimus, sed nec volumus. Credebamus enim et credimus convenientius esse ut secundarum provinciarum præsules ad primam provinciam pro causarum necessitate invitentur, quam primarum sedium pontifices ad secundas pro quibuslibet causis trahantur provincias. Alioquin quomodo stabit quod in sacris canonibus cautum est, ut majores causæ ad suos referantur primates? Id enim non esset causas ad primates referri, sed primates ad singularum provinciarum causam reduci. Postremo si primæ sedis pontifex ad secundam vel tertiam, vel forte quartam provinciam progrediens, provinciam non excedit, profecto secundæ, vel tertiae, vel quartæ metropolitanus ad primam vocatur, ad alienam provinciam non trahitur. Nullum enim causarum forum secundarum provinciarum præsulibus convenientius est quam sua prima provincia. Hæc tuae dilectioni sub brevitate rescripsimus, adversus quæ si quid parare volueris sive minus sive eminus, audire et responderem parati sumus. Vale.

#### EPISTOLA CCXXXVIII.

*Domno et Patri suo PASCHALI, summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, filialis obedientiae famulatum.*

Novit paternitas vestra, quia regnum Francorum præ cæteris regni sedi apostolicæ semper fuit obnoxium: et idcirco quantum ad ipsas regias personas pertinuit, nulla fuit divisio inter regnum et sacerdotium [un. v. c. et summum sacerdotum, ita ms. c.] Quod ergo hactenus cum pace et utilitate Ecclesiæ observatum est, humiliiter petimus ut de cætero observetur, et regni Francorum pax et summi sacerdotii nulla subreptione dissolvatur. Quod idcirco prælibamus, quia audivimus clericos Tornacenses ad apostolicam sedem venisse, petituros ut apostolica

A preceptione proprium possint habere episcopum, et Noviomensis Ecclesiæ frustrare privilegium. Quod ne fiat, sicut filii et fideles rogamus et consulimus, ut statum Ecclesiarum, qui quadringentis ferme annis duravit, inconcussum manere concedatis, ne hac occasione<sup>b</sup> schisma quod est in Germanico regno aduersus sedem apostolicam, in Galliarum regnosuscitetis. Nec in hoc resistimus, quin possit sedes apostolica parochiarum amplitudinem [duo v. c. multitudinem] minorare, aut brevitatem dilatare, si utilitas populi Dei ita exigat, et nullum inde schisma contingat. Quia ergo rex Francorum (Ludovicus Crassus), utpote homo simplicis naturæ, erga Ecclesiam Dei est devotus, et sedi apostolicæ benevolus, petimus et consulimus, ut a benevolentia ejus nulla vos subreptio subtrahat, nulla persuasio disjungat. Novit enim paternitas vestra, quia cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvæ res non crescunt, sed etiam magnæ res miserabiliter dilabuntur. Ad hoc [al. Ad hæc, et epist. 241; ita ms. c.] quod petimus cum coepiscopis nostris non est contra majestatem sedis apostolicæ, non est contra utilitatem, ut non dicam dignitatem Tornacensis Ecclesiæ, servare terminos antiquos quos Patres eorum posuerunt, et longa antiquitate servaverunt. Præterea cum dignitas episcopalis paupertatem his diebus honeste ferre non valeat, providendum est ne ista divisione uterque episcopus fiat pauper: quod testantur Noviomenses, qui utriusque Ecclesiæ experti sunt facultates. De cætero si causa Milonis et filiæ comitis Stephani ad aures vestras pervenerit, sciat vestra paternitas quia Milo priorem uxorem canonice non dimisit, et filiam comitis Stephani, sicut judicio episcoporum probatum est, canonice non accepit. Valete.

#### EPISTOLA CCXXXIX.

*Ludovico, Dei gratia Francorum regi, Ivo eadem gratia humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, in eo vivere et regnare cui servire regnare est.*

Quod fama vulgante audivimus, hoc ex litteris vestræ excellentiæ certius didicimus, videlicet quod neptem Flandrensis comitissæ, puellam aetate nubilem, generе nobilem, honestis moribus ut dicitur laudabilem, in uxorem ducere disponatis. Quod nos et Deo placitum esse credimus, et hominibus vestræ famæ honestatem, et regni vestri soliditatem sincere diligentibus gratum esse cognoscimus. Cum enim bene viventium tres professiones Domino docente didicerimus, conjugatorum videlicet, continentium et rectorum ecclesiasticorum, quicunque in aliqua harum professionum repertus non fuerit, ante tribunal æterni Judicis proscriptus æterna hæreditate carebit. Cum enim Dominus de distinctione electorum et reproborum loqueretur, ait: si fuerint in medio eorum Noe, Da-ep. 236.

<sup>a</sup> Sækismatica dicitur epist. 235, et inter hæreses computata si sacramentum præbere putatur,

<sup>b</sup> Ortum propter investituras, de quo epist. 256.

*niel, et Job, ipsi quidem salvi erunt, filii autem eorum non liberabunt animas suas (Ezech. xv), in Job sedium conjugatorum gradum intelligens, in Daniel vitam continentium, in Noe professionem prælatorum. His ergo documentis instructi, quotidianis pre-cibus pro honestate vestra et salute, Dei clementiam imploramus, ut in manu vestra Francorum regnum dirigat, et in electorum numero vos ascribat. Præterea, quod monuimus instanter monemus, ut propositum vestrum, quatenus [al. quantum; ita ms. cod.] in vobis est, ad exitum perducere studeatis, ne antiquus hostis aliqua fraudulenta subreptione etiam per amicos vos impedit, et a bono proposito, et ita ab electorum numero vos excludat. Ad hæc, si Spiritus Dei in vobis est, sicut utilitati vestræ, ita stabilitati regni, et paci Ecclesiarum providere debetis.* <sup>a</sup> Quæ omnia, si sine successore de hac vita migraveritis, in multas scissuras dividentur, et fieri quod Dominus dicit: *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus super domum cadet (Matth. xi).* Quæ ruina quanta sit futura, quamque miserabilis, nec lingua potest dicere, nec hamanus animus sufficit cogitare. Ut ergo hæc omnia videntur incommoda, ad ineundum vitæ conjugalis ordinem nolite moras innectere, ne de eo quod saepè proposuistis et saepè distulisti, cadat in vos hostilis illa irrisio [al. derisio]. *Hic homo caput ædificare, et non potuit consummare (Luc. xiv).* Festinate ergo ut de lumbis vestris exeat qui vanam spem tot ambitionis hominum destruat, et ad unius spem mobilitatem reducat. Quæ res et illicitos motus carnis compescet, et detractores vestros atque irrisores in conspectu vestro silere faciet. Valeat celsitudo vestra, et non desistat a bono proposito.

## EPISTOLA CCXL.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, GAUFRIDO, anachoritæ, frui mentis tranquillitate.

Cum omnis castæ religionis professor visceribus charitatis abundare debeat, ut tam saluti proximorum quam suæ providere studeat, necesse est ut hæc duo principaliter appetat, puram conscientiam et bonam famam, conscientiam propter se, famam propter proximum. Qui enim negligit famam suam crudelis est; occidit enim proximum quantum in se est (August., serm. 52, et can. Nolo c. 12, q. 2). Qui ergo vult famam suam conservare [enim negligit famam suam conservare, ms. c.] non tantum debet quæ bona sunt facere, sed etiam quæ probabilitè fingi possunt mala evitare. Hæc Paulus in se considerans confidenter dicebat: *Pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die, sed neque me ipsum judico, nihil enim mihi conscius sum (I Cor. iv).* Nos itaque quamvis sanctitati Pauli longe impares simus, tamen quantum Dei gratia donante possumus, cum bona conscientia famam nostram conservare studeamus, ne cœco et infirmo fratri offendiculum aut scandalum ponamus, et pereat se-

cundum Apostolum, infirmus in conscientia nostra frater (I Cor. viii). Quod evenire aliquando solet, cum vicini curiosi corrosores vitæ nostræ, desidiosi autem correctores [al. correptores] vite suæ, simplicia facta nostra inspiciunt, quæ in utramque partem verti possunt, adhibitis conjecturis, quibus aliquando credi oportet, aliquando non oportet. Unde infirmitati fraternæ consulentes ea facere non debemus in oculis infirmorum, quibus tanquam argumento utantur ad velandam suam perversitatem, vel ad infuscandam mentis nostræ serenam simplicitatem. Quod quia periculoso est, vitanda est a nobis omnis occasio maledicti, ut is qui ex adverso stat, occasionem querens non inveniat, sed bono exemplo informatus correctus ad se redeat. Hæc tibi, dilectissime, ex amore fraterno direxi, non docens, sed commonefaciens prudentiam tuam, ut sicut es custos vitæ tuæ, ita sis famæ tuæ. Habes euim fratres infirmos quos scandalizas frequenti et familiari collocatione cujusdam devoutæ mulieris, quæ incompetentibus horis et locis, aspectibus eorum frequenter occurrit (epist. 208), cum quibus vult curiose et otiose verba miscet. Quæ res tibi et illis apud æmulos occasio est detrahendi, et tibi interrupcio Sabbati tui. Præterea si tu tibi in teipso construxisti castra pudicitiae, noui debet ista tua securitas his qui extra ista castra sunt causa esse ruinæ. Quod enim sancta animalia ante et retro oculos habere describuntur (Ezech. 1; Apoc. iv), sicut nosti, hoc intelligitur, quia sanctorum vita debet esse circumspecta, quatenus sic quisque se diligat ut amorem ejus qui supra se est, non postponat; sic eum qui supra [se, ms. c.] est diligat, ut eum qui juxta se est non contemnat. Hæc est vera et ordinata charitas, sine qua quantalibet corporalis exercitatio non est vera religio, sed sub velamine religionis vana superstitione (epist. 192), quam a nobis avertat omnipotens misericordia et misericors omnipotentia. Vale.

## EPISTOLA CCXLI.

HUMBALDO [al. GUMBALDO; ita ms. c.], Dei gratia Antisiodorensi episcopo, Ivo, eadem gratia humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et dilectionem.

Sententiarum multitudine, quas mitti vobis postulasti, possemus auditorum aures officiose onerare, si ad manum tales haberemus, quæ negotio vestro forent necessariæ. Quas ad manum idcirco non habemus, quia calumniatorum vestrorum propositiones, et quibus eas confirmant rationes prorsus ignoramus. Intendere autem [al. vero] arcum et mittere sagittas quæ hostem [al. hostes] non feriant, risus est intuentium, non defensio dimicantium, Præterea non est vobis pugna necessaria, quia causa vestra jam est apostolica falce præcisa. Quam si coram clericis et laicis inconsulto summo pontifice

<sup>a</sup> In hanc sententiam continuator Aimoini Hist. Franc. lib. v, cap. 52.

retractaveritis, majestatem apostolicam offendetis, et a causa vestra quæ nunc in tuto est, jure cedentis. Si autem comes per hominum suum vos cogit ad retractandam causam ecclesiasticam, contra fidelitatem quam vobis debet facit, qui in periculum ordinis vestri vos impingit. Quod autem ante judicem sæcularem, causam ecclesiasticam tractare non debatis (can. sub tit. *Utrum clericus ante civil. judic. caus. 11, q. 1*) ex canonibus et decretis pleniter invenietis. Habetur enim in decretis (Fabiani papæ c. 3, caus. 3, q. 6) : « Pulsatus ante suum judicem causam dicat: ante non suum judicem, si voluerit, taceat. » Hoc et Julius papa in haec verba confirmat: « Nullus episcopus (c. 1, caus. 5, q. 4) nisi in legitima synodo, et suo tempore, apostolica auctoritate convocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur, vel judicetur, vel damnetur. Si aliter præsumptum a quibusdam fuerit, in vanum deducetur [al. deducatur, ita ms. c.] quod egerint, nec intra ecclesiastica ullo modo reputabitur [al. reputetur]. » Ad hoc canonibus manifeste, prohibetur (epist. 200), ut causæ quæ legibus non continentur, a judicibus ecclesiasticis non audiantur. Legibus autem non continentur, imo prohibetur, ut episcopus a judge sæculari ad eausam ecclesiasticam vocetur, vel cincti [al. vel laici] judicis sententiae subjiciatur, ut in duarum civitatum ecclesiis clericus conscribatur, in Calcedonensi concilio prohibetur (c. 10, et Grat. sub caus. 21, q. 1), quanto magis si episcopus alterius civitatis in Ecclesia alterius provinciae praeficiatur? Quamvis ergo ad extinguentiam præsentem controversiam hæc pauca sufficiere videantur, tamen si calumniatores vestri pertinaciter instare voluerint, appellate judicium metropolitani vestri et coepiscoporum vestrorum, ut secundum ordinem rerum gestarum, quantum salva reverentia apostolica fieri poterit, causa vestra ibi accipiat finale judicium. Vale.

### 105 EPISTOLA CCXLII.

**AUDOENO,** *Dei gratia Ebroicensi episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiae minister, salutem et servitium.*

Scrispsit mihi dilectio vestra vos audiisse a quibusdam, quod dirimerem conjugia liberorum et ancilliarum, ete converso (epist 221; Grat. caus. 29, q. 2; Greg. lib. iv, tit. 9), et hoc vobis videri quod sit contra sententiam evangelicam, qua dicitur: *Non licet viro dimittere uxorem, nisi causa fornicationis* (*Marc. x; Matth. xix*). Ad quod dilectioni vestræ respondemus, quia contra hanc sententiam scienter nihil agimus, vel agere volumus. Si enim divortium facimus inter liberum et ancillam, non conjugium solvimus, sed contubernium male conjunctorum disolvimus et dissociamus. Unde scribit Leo papa (epist. 9, et c. 12, caus. 32, q. 2) Rustico Narbonensi [*male antea, Rotrico Narb.*] episcopo: « Non omnis mulier viro juncta, uxor est, nuptiarum

A quippe foedera inter ingenuos sunt legitima et inter æquales. » Cum ergo separamus eos qui non sunt hac lege conjuncti, non dicimus esse conjugium, quod non continet Christi et Ecclesiæ sacramentum. Quod minime continere videtur illa copula viri et mulieris, in qua non servatur præceptum dilectionis. Non enim verum est inter eas personas veram esse dilectionem, quarum altera alteram suo contubernio redigit in servitutem. Cum ergo principale præceptum sit evangelicum, ut diligamus invicem, et ne facias alteri quod tibi non vis fieri (*Matth. xvii*), constat a Deo non esse conjuctos, quos potius contra præceptum evangelicum videmus esse corporaliter sociatos, nec esse verum conjugium quod contra Dei legem constat esse præsumpton. Quod etiam legibus sæculi caustum habemus, quas catholici reges composuerunt, et ex auctoritate Romanae Ecclesiæ catholicis populis servandas tradiderunt. Unde Justinianus in codice Novellarum (nov. 12, *De nuptiis*, c. 2, § *Si vero*, et c. 2, extra. *De conjug. serv.*): « Si quis per errorem ancillam mulierem duxerit uxorem, liberam esse eam putans, vel è contrario, si libera mulier servo per errorem juncta sit, postea quam veritas reperta fuerit, dicendum est omnino nuptias non constitisse. Inter liberum enim et ancillam, servum et liberam mulierem nuptiæ contrahi non possunt. » In tali ergo contractu quod lex damnat, non homo, sed justitia separat. Quia quod contra leges præsumitur (c. *Vides*, dist. 10, et epist. seq.), per leges dissolvi meretur. Si quis autem liber ancillam in matrimonium duxerit, non habebit licentiam dimittere eam, si prius scientes conditionem suam et consentientes matrimonium contraxerunt, quia conjugium consensus facit, non coitus. Ubi ergo bona fide conjugia contracta sunt, ibi valet quod *Deus coniunxit, homo non separat* (*Gen. ii*); et: *Non licet viro dimittere uxorem, nisi causa fornicationis* (*Matth. xix*). Ubi vero humana deceptio sedus nuptiarum vitiaverit, tales nuptias non facit Deus, sed homo; earum autem separationem facit Deus, non homo. De his possemus multipliciter rationibus agere, et authenticas sententias inde proferre, sed credo ista sufficere prudentiæ vestræ. De cætero scripsistis quosdam clericos cum litteris nostris ad vos venisse, qui auctoritate eaurumdem litterarum peterent se ab acolytho usque ad diaconatum promoveri, sed ego hoc omnino ignoravi, quia cum hoc saltu nullum clericum ordinavi, nec ordinandum alicui transmisi. Vale

### EPISTOLA CCXLIII.

**Ivo,** *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, Gralon, eadem gratia Parisiensi episcopo, salutem et dilectionem.*

Nuper cum essemus apud castrum Miltitonense, narravit mihi dominus Stephanus cancellarius quasdam nuptias suisse celebratas in episcopatu vestro contra placitum vestrum, inter quemcam

• Ad hunc scribit, epist. 260

puerulum et quamdam puellulam, cum adhuc pene in cunis essent <sup>a</sup>. Quæ nuptiæ cum sint sine fide, sine prole, sine consensu, sine omni bono conjugali, sollicite quæsivit utrum possint legitime dissolvi. Cui secundum tramitem legum breviter respondi, quia quod contra leges præsumitur (c. *Vides.* dist. 10), per leges dissolvi meretur. Unde et scribit papa Nicolaus <sup>b</sup>: « Conjugium facit consensus, non coitus. Qui consensus si forte solus in nuptiis defuerit, cætera omnia cum ipso coitu celebrata frustrantur. » Quibus auditis rogavit me ut scriberem vobis, quatenus tales nuptias aut fieri non permitteretis, aut factas dissolvi præciperetis. Non enim ignota vobis sunt quæ scribimus, et ideo de hac rem pro legum observatione quam pro ejus amore, quod ad officium vestrum pertinet, facere vos monemus, quatenus hoc exemplo cæteri doceantur ne imaginariis, imo falsis nuptiis de cætero copulentur. Quæ sint personæ de quibus agitur, a prætaxato cancellario vobis notificabitur. Valete.

#### EPISTOLA CCXLIV.

*PASCHALI summo pontifici, domno et Patri suo, Ivo, humili Ecclesiæ minister, sic summo Regi militare ut bravum æternæ beatitudinis mereatur accipere.*

Domnus Hubertus Silvarectensis episcopus, cractione vestra, lacrymabiliter conqueritur se a quibusdam clericis suis personis ut dicit infamibus, de venditione sacerorum ordinum (can. sub caus. 2, q. 1), apud metropolitanum suum injuste fuisse accusatum, et quibusdam coepiscopis suis factum sibi fuisse præjudicium, unde sentiens se gravatum appellavit ad apostolicam sedem, apud quam et per quam solent hujusmodi gravamina materna pietate relevari, et in statum [un. v. c. stateram] rectitudinis justitiae lance reformari. Unde supplicamus beatitudini vestræ, quatenus audita et cognita accusantium et testificantium causa sic compensem ex misericordia judicium ut et justitia non periclitetur, et judicialis ordo causarum minime perturbetur; nullus enim locus remanebit innocentia, si liceat quibuscumque personis sua quærentibus, contra legum sanctiones cuiuscumque innocentis vitam maculare. Cujus enim sit vita, et cujus famæ, et quibus de causis accusent eum predicti adversarii, idem episcopus præsens vestræ paternitati referet, et publicam eorum infamiam veridica assertione retexet. Valete.

#### EPISTOLA CCXLV.

*Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Hungoni, magnifico et spectabili Trecassinorum comiti, sic militare in via ut regnare possit in patria.*

Audivimus et cognovimus quod Hierosolymam prefecturus militiæ Christi te **106** ipsum devovisti, illam evangelicam arrepturus militiam, qua cum

<sup>a</sup> De sponsalibus puerorum agit ep. 96, et *Grat.* in can. *Sponsalia*, et c. *Ubi*, caus. 30, q. 2.

<sup>b</sup> Exstat in libro Responsorum Nicolai papæ primi ad consulta Bulgarorum cap. 3, et citatur ep. 148.

A decem millibus secure pugnatur adversus eum qui cum viginti millibus adversum nos pugnaturus occurrat (*Luc. xiv.*). Denarius enim qui est secunda unitas, propter Decalogum integritatem, et soliditatem figurat virtutum; vigenarius vero qui est duplus ad denarium, duplicitatem et molitatem significat vitiorum. Plura enim sunt vitia quam virtutes, quia non tantum vitia virtutibus patenter sunt opposita, sed etiam sunt quædam vitia virtutum specie palliata. Unde, secundum Apostolum, angelus Satanæ transfigurat se in angelum lucis (*II Cor. xi.*), cum circumiens et quærens quem devoret (*I Petr. vi.*), molitur quosdam fallere per vitia virtutibus similia, quos impellere non valuit ad manifesta flagitia vel facinora. Videtur enim aliquando suadere justitiam, ut [et, ms. c.] sub specie justitiae introducat [introducere, ms. c.] sævitiam, suadet quibusdam largiri propria, ut nudatos propriis imellat ad diripienda aliena, cum melius sit non habere quod tribuas, quam male acquirere quod des. Suadet quibusdam jejuniæ, non ut ament continentiam, sed ut venentur vanam gloriam; suadet quibusdam non reddere debitum conjugale uxoribus suis, ut sub velamine castitatis mittat eos ad stupra illicita, vel uxores eorum ad perpetrandam adulteria. In hunc modum occurruunt multa vitia pro virtutibus quibus tanquam laqueis occultis simplex anima decipitur; cuius vita licet videatur honesta, non tamen satis est circumspecta. Hæc tibi, charissime, ausu charitatis scripsi, ut propositum tuum ita circumspicias, quatenus, sicut videtur laudabile in oculis hominum, ita in oculis Dei videatur acceptum, et sic impleas vota voluntaria, ut non omittas legitima. Duxisti uxorem, quod lex naturæ initiavit, et lex evangelica atque apostolica subsecuta firmavit <sup>c</sup>. Dicit enim vetus lex: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (*Gen. ii.*). Et Evangelium: *Quod Deus conjunxit, homo non separat* (*Matth. xix.*). Et Apostolus: *Unusquisque habeat uxorem suam propter fornicationem; et vir reddat debitum uxori, et uxor similiter viro; nisi forte ex consensu, ad tempus, ut vacetis orationi, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram* (*I Cor. vii.*). Hic autem consensus ita debet esse voluntarius, ut nulla vi sit extortus, vel aliqua simulatione palliatus. Alioquin si absque consensu uxor servas castimoniam, etiam si pro Deo fiat, non servas conjugalem copulam, nec sacrificium offert de tuo, sed de alieno. Non enim, secundum Apostolum, *vir habet potestatem sui corporis, sed mulier; nec mulier habet potestatem sui corporis, sed vir* (*ibid.*). Quæ enim voventur de alieno, non placent Altissimo (tit. *De convers. conjug.* et can. *Agathosa*, cum seq. cau. 27, q. 2). Oportet ergo, ut in hoc

\* Hæc ostendunt Hugonem, soluto matrimonio quod contraxerat prius cum Constantia Philippi regis filia, alteram duxisse, cum Hierosolymam proficeretur. Nam priores nuptias Ivo improbadaverat, ut constat ex collatione ep. 158.

proposito tuo sic tibi provideas, quatenus ista novissima vota impleas, ut statuta naturalia et legitima non frangas. Vale.

## EPISTOLA CCXLVI.

**LISIARDO**, *Dei gratia Suessionensium episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiae minister, salutem et dilectionem.*

Noverit dilectio vestra, quia conjugium Petri filii Gervasii et illius Waleranni Brituliensis [al. Galeranni Britollensis, vel Brutalensis] nunquam laudavi, neque ut fieret consilium dedi vel assensum, imo per Drogonem clericum Waleranno [al. Galeranno] consulenti me, dissuasi ne fieret, quia tale conjugium stare non posset, si esset qui concuteret. Addidi et sententiam legis, quia unus maritus duas sorores non posset habere in conjugium, sicut nec una mulier cum duobus fratribus legitimum posset inire matrimonium <sup>a</sup>. Sinegundis quippe soror hujus juvencae quam nunc habet praetaxatus Petrus in conjugium, uxor fuit ejusdem Petri non solum legitime desponsata, sed etiam sacerdotali benedictione conjuncta. Quod si objicitur non fuisse conjugium, ubi constat non subseutum fuisse carnale commercium, ex auctoritate Patrum respondeo, quia conjugium ex eo insolubile est, ex quo pactum conjugale firmatum est. Unde beato Joseph ab angelo dicitur : *Noli timere, accipere Mariam conjugem tuam* (*Matth. 1*). Conjugem Joseph vocabat, quam carnis commissione non noverat, nec aliquando cognitus erat. Unde Ambrosius ad virginitatis Exhortationem libro secundo : « Desponsata viro, conjugis nomen accepit, cum enim initiatur conjugium, tunc conjugii nomen assumitur ; non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis. Denique cum jungitur puella conjugium est ; non cum viri admitione cognoscitur. » Item Isidorus Etymologiarum libro nono : « Conuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoratur conjugalis concubitus. » Quod vero vir sororem sibi prius desponsatae in conjugium habere non possit, sicut nec frater desponsatam fratris uxorem, cum de paribus idem sit judicium, in concilio Triburiensi continetur capitulo 5 (in can. *Quidam*, caus. 27, q. 8; l. v, c. *De incest. nupt.*) : « Quidam desponsavit uxorem et dotavit. Cum ea coire non potuit, quam frater ejus clanculo corrupit, et gravidam reddidit. Decretum est igitur, ut quamvis nupta esse non potuerit legitimo viro, desponsatam tamen fratri, frater habere non possit. » Ut enim esset honestum connubium et thorus immaculatus, diligentissime præcaverunt patres nostri, ut desponsata fratri, alteri fratri non nuberet, vel confederatus uni sorori, alteram in uxorem non duceret, quia per hanc licentiam fallente diabolo possent multa in honesta et incestuosa provenire conjugia, quæ cessant ser-

<sup>a</sup> In hanc sententiam Hildebertus Cenom. episcop. epist. 7 et 17, *de nuptiis filii Gualteri de Clincampo*; ubi citat sequentes auctorum locos. Confer etiam

A vata prohibitione legitima. Pauca scripsi dilectioni vestrae, quæ mecum novit prudentia vestra, et servare consuevit vestra diligentia. De cætero commendando paternitati [al. fraternitati] vestrae fratres nostros clericos beati Quintini <sup>b</sup>, qui apud vos morantur, ut patrocinium vestrum eis impendatis, et a Deo retributionem expectetis. Vale.

## EPISTOLA CCXLVII.

**JOANNI**, *Dei gratia Aurelianensi episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiae minister, spiritum consili et fortitudinis.*

Clerici nostri nuper ad nos revertentes (epist. 248), qui causæ comitis Theobaldi Aurelianis interfuerunt, retulerunt nobis quod quidam miles domini Radulphi [al. donni Radulfi] quemdam militem comitis ad monomachiam provocaverit, et hanc provocationem Ecclesia vestra judicio confirmaverit et diem peragendæ monomachiae constituerit. Quod audientes valde mirati sumus, **107** cum monomachia vix act nunquam sine sanguinis effusione transigi valeat ; judicium vero sanguinis servanda Patrum auctoritas clericos agitare prohibeat, et Romana Ecclesia in legem eam non assumat, dicente papa Nicolao in causa Lotharii contra Theobergam reginam : « Monomachiam in legem non assumimus, quam antecessores nostros minime accepisse cognoscimus. » Quomodo enim Ecclesia judicare debet fundendum sanguinem alienum, quæ a primo ortu suo jussa est fundero sanguinem proprium ? (cap. *His a quibus, caus. 23*, q. 8, et tit. *Ne clerici vel mon. sœcul. negot. lib. iii Decretal.*) Faciant hæc cincti [al. cuncti., ms. c.] Judices, qui ad malorum vindictam gladium materialem portant non qui contra nequitias spirituales gladio spiritus pugnant, ut *cum unumquodque membrum Ecclesiæ officium uon usurpaverit alienum, laudes mereatur quæ sponsæ Christi cantantur in Canticis caunicorum : Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. 1*). Alioquin si alieni ordinis usurpatores fuerimus, nec nostri officii quod postposuimus, nec alieni quod usurpavimus, meritum obtinebimus, sed tanquam capite deorsum posito, et pedibus erectis thymelicorum [*un. v. c. temulentorum*] incessum imitabimur. Præterea si ex vestro judicio forte periculum mortis incurrit, perpetes inimicities et periculum vestri ordinis incurrire poteritis. Dico hæc ex dilectione fraternitati vestrae, quatenus salubri consilio judicium hoc retractetis, et provida dispensatione, si aliter fieri non potest, majora vitando pericula, minora potius subeatis. Vale.

## EPISTOLA CCXLVIII.

**Ivo**, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, RADULFO de Balgenciaco, salutem et dilectionem.*

Mandavit mihi serenitas tua quod nostrum velles habere colloquium, vel per litteras in præsenti ne cessitate salubre consilium ; de præsenti quippe ne-

Ivonis epist. 99.

<sup>b</sup> Belvacensis scilicet ut epist. 31 et 131.

gotio tuo scripsi Aurelianensi episcopo (epist. 247), quod illi et tibi utile mihi visum est, a quo poteris audire quid de hoc conflictu inter te et comitem (Theobaldum) sentiam, et pro tempore consulam. Tamen interim petitioni tuae respondeo, ut quaecunque pactio inter te fuerit et comitem, semper honorem ei deferas, et notam ei infamiae non opponas. Sic enim dicit Apostolus: *Cui honarem, honorem; cui timorem, timorem* (Rom. xiii). Et alibi: *Omnis anima potestatis sublimioribus sit subdita* (*ibid.*). Sic David, quamvis rex futurus, Saul perfido regi honorem detulit, et cum aliquando nactus esset opportunitatem occidendi [*sic tres vett. coll. in aliis*, aliquando esset ei opportunitas eum occid.], oram tantummodo chlamidis ejus incidit <sup>a</sup>, et de hoc tantillo pœnitentia ductus cor suum percussit. Et quamvis eum persequeretur, semper honoravit vivum, ei planxit defunctum. A talibus ergo exemplum accipe, et ea quæ sunt pacis et fidelitatis erga dominum imitare. Si quam vero ab eo injuriam expostulas, rationibus utere, verba probrosa et contumeliosa dimite, ne verba superba interminabile odium generent, cum superbia humiliet, humilitas exaltet. Vale.

## EPISTOLA CXLIX.

Ivo, *Dei Gratia Carnotensis Ecclesiae minister, Girberto, Parisiensi archidiacono, salutem.*

Cum actum et consensum pari poena (cap. *Omnis, cau. 47, q. 4*) condemnat Apostolus (Rom. 1) et per innocentes testes crimina comprobanda sint, non mihi videntur testes sufficere ad convincendam mœcham, quam vivente adultero, timore vel amore publicare vel accusare noluerunt. Quorum etiam quidam lenonicia turpitudinis adultere ministraverunt et ita sicut ipsi nunc testantur, consentientes procul dubio fuerunt, et ideo sicut scitis, de se confessis non est credendum super crimen alienum (epist. 229). Si tamen in aliis honesti sunt, et ex eorum accusatione fama crebrescit et fœdus rumor infirmorum conscientias percutit, cogenda est mulier ut ad arbitrium præsidentium de objecto crimine probatarum personarum testimonio se expurget. Vel, si id facere non poterit, carentis ferri examinatione innocentiam suam comprobet <sup>b</sup>. Si hæc causa apud me ita ventilaretur, ita eam vellem tractari, ita rei veritatem investigari, nihil præjudicans sententiae aliorum, qui forsitan aliter sentiunt, et talia negotia saepius discutiunt. Vale.

## EPISTOLA CCL.

PASCHALI, summo pontifici, Ivo, humiliis Ecclesiae Carnotensis minister, devotam ut patri obedientiam, debitam ut domino reverentiam,

Quoniam in oculis apostolicæ majestatis aliquam

<sup>a</sup> Locus est Reg. lib. I cap. xxiv, de quo cap. *Domina. 86 caus. 4, q. 1*, et Gregor. in lib. *De pastorali cura*.

<sup>b</sup> Quam etiam probat in casu necessitatis, ep. 252.

<sup>c</sup> Obiit anno Dom. 1109, pontificatus xiiii, vita

A pie præsumo habere me gratiam, ea præsumptione aliquando cum aliqua spe peto ab eadem sede apostolica etiam ea quæ videntur esse contra rigorem apostolicum, sed non contra honorem apostolicum, quia non est indecens sedi apostolicæ cantare Deo misericordiam et judicium. Cum ergo opportunum est, securus pulso ad thronum justitiae (epist. 46); cum ratio exigit, cum pia præsumptione pulso ad thronum misericordiae. Judicium sine ulla disceptatione debet omnis judex, de misericordia vero deliberandum est, utrum expediat an non expediat. Hæc non ignorantibus scribo, sed ad hoc [al. ad hæc] ista præmitto, ut in quacunque harum partium se vertat postulatio mea, aut petenti justitia nou negetur, aut pie pulsanti misericordiae janua non claudatur.

B Quod bene discernere poterit vestra paternitas, cum summam nostræ petitionis audieritis, et per præsentes legatos, adventus sui causam cognoveritis novit enim [al. novit autem] vestra paternitas quanto tempore post mortem bonæ memorie Anselmi archiepiscopi Cantuariensis et Ecclesia pastore viduata languerit, quomodo rex Anglorum bona episcopalia in usus sæculares usurpaverit, quanto studio episcopalem electionem ibi fieri non permiserit; nunc vero post increpationes vestras, post multas episcoporum diæcesanorum admonitiones prætaxata Ecclesia consensu episcoporum, rege tandem connivente, elegit sibi in archiepiscopum Radulfum Rofensem episcopum, virum religiosum et honestum, scientia et moribus clarum. Hic in propria persona sedem apostolicam visitare secundum majorum instituta, deliberavit <sup>d</sup>. Sed eum partim corporis debilitas impedivit, partim periculum Romani itineris deterruit. Mittit itaque prædicta Ecclesia vice electi sui religiosas personas, et dictis et scriptis obnixe postulantes, ut prædictum electum Cantuariensi episcopatu confirmetis, et dignitatem ei pallii <sup>e</sup> 108 concedatis. Ego quoque affectu fraternali charitatis et ausu paternæ dilectionis consulendo rogo, et rogando consulo, ut etiamsi aliter fieri non potest, cum aliqua tamen dispensatione <sup>f</sup> languenti Ecclesiæ subveniatis, et propter Ecclesiæ necessitatem, deinde propter utilitatem et honestatem personæ, potentium supplicationibus aurem misericorditer inclinetis. Nisi enim medicinalis manus cito subveniat, prædicta Ecclesia in veteres ruinas relabetur, et vox dilatoria potentium sine modo ultra modum protelabitur. Cum enim Dominus noster, qui institutor erat Sabbati, misericordiae opera faceret in Sabbato, et redargueretur a Pharisæis quod solveret Sabbathum, spicas discipulis vellentibus, eorum murmurationi respondit: *Si intellexistis: Misericordiam volo et non sacrificium* (*I Reg.*

<sup>lxxvi</sup>; de quo Edinerus Anglus in ejus Vita.

<sup>d</sup> Electi enim episcopi solebant Romanam proficisci, ut etiam indicat ep. 254.

<sup>e</sup> Honor pallii dicitur epist. 50.

<sup>f</sup> Hujus usum saepè approbat, ut ep. 193, 214.

xv) *nunquam condemnassetis innocentes*; (*Matth. xii*) et alibi: *An nescitis quia Filius hominis Dominus est etiam Sabbati?* (*Marc. ii*) per hoc doctores informans, quia tunc possunt legum rigorem propter necessitates Ecclesiasticas temperare (epist. 214), quando ipsa legum remissio nihil continet contra fideli veritatem, vel morum honestatem. His exemplis admoniti secure pulsamus ad januam [thronum, epist. 258] misericordiae, credentes non esse indignum si apostolicus praeceptum mittentis sequatur aut exemplum. Postremo quantum potest mens humana de alieno corde pensare, sanum nobis esse videtur consilium, ut eum paternè suscipiatis, quatenus vos liberalem filium et fidelem vobis adoptasse gaudeatis. Valete.

## EPISTOLA CCLI.

**MANASSE,** *Dei gratia Meldensium episcopo, Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitium.*

Quæsumit est nuper a parvitate mea ex parte abbatissæ Jotrensis monasterii, utrum deliquerint presbyteri, qui cuidam ægroto ex consuetudine post prandium vomenti viaticum (c. *Si quis, de cons.*) dare non fuerunt ausi, eodem ægroto consulente ut different in crastinum, quatenus hoc sacramentum jejunus acciperet (c. *Legimus, de cons. dist. 2*) et ei sacramento debitam reverentiam pro viribus exhiberet [*ut. exerceret*] quo auditio languentis pietatem laudavi, et presbyterorum diligentem negligientiam in quo reprehenderem non inveni. Pius fuit in hoc languentis timor, pia fuit medicinæ dilatio [sic v. c.; *antea laudatio*]. In utroque ergo non fuit culpabilis negligenter, sed salubris et cauta diligentia, ubi nec medicus suo desuisse videtur officio, nec moriens divino caruisse beneficio. Unde Augustinus de acceptance Eucharistie ita scribit (*I. De eccl. dogm.*, c. 53, et c. *Quotidie*, de consec. dist. 2): « Faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam se alteri proposuit Zachæus et ille centurio, cum alter eorum gaudens in domo sua suscepit Dominum (*Luc. xix*), alter dixerit: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum (*Matth. viii*), ambo Salvatorem honorificantes, quamvis non uno modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. » Moneo itaque dilectionem vestram, ut rei veritatem investigetis, et si ita se veritas habet, nullum inde scandalum in Ecclesia faciat, ne aut nimiæ imputetur simplicitati, aut alicui occultæ cupiditatì. Valete.

## EPISTOLA CCLII.

**RADULFO,** *Dei gratia Remorum archiepiscopo, Ivo, humili Carnotensis minister, salutem et servitium.*

Ausu charitatis mitto paternitati vestræ præsentium latorem canonicum beati Quintini, bonæ spei fratrem, ut pro Dei amore et nostro negotiis, propter quod paternitatem vestram visitavit, diligenter attendatis, paternè dirigatis, quantum salva-

A justitia fieri potest auxilio et consilio sustentetis; habet enim præsens frater sororem quamdam conjugatam, quam per conjecturas suspectam habet maritus suus de adulterio, non in adulterio reprehensam, non testibus convictam, nec ab aliquo accusatam. Cum ergo ita res se habeat, maritus tamen hujus mulieris horum conjugii deseruit, et debitum conjugale subtraxit. Quod audiens pater generum suum convenit, et causam cur hoc faceret, diligenter inquisivit. Qua audita voluit filiam suam de objecto crimine jurejurando purgare, et insuper præcipiti voluntate et sine consilio addidit, quod mulier examinatione candardis ferri (epist. 280) parata esset comprobare quod nunquam fuerit cum predicto viro una caro, de quo orta erat tam flagitiosa

B suspicio. Paulo post ventilata est hæc causa ante judices ecclesiasticos, quorum quidam dicebant quod in hujusmodi causa non esset admittenda talis examinatio, in qua nulla judicario ordine facta præcessisset accusatio. Alii vero aliis ita dissidentibus judicaverunt, quod juxta esset ista examinatio quam mulier obtulerat ex suo judicio, non attentes quia nemo debet tentare Deum suum, quādiu habet quid faciat (cf. epist. 74). Tunc enim tentat homo Deum suum, quando postposito ordine judicario per examinationem candardis ferri vel aquæ ferventis divinum requirit testimonium. Unde Stephanus papa Litberto Magontiro episcopo: « Ferri candardis vel aquæ ferventis examinatione confessionem extorqueri a quolibet sacri non censem canones; et quod sanctorum Patrum documento sanctum non est, superstitiosa adinventione non est præsumendum; spontanea enim confessione vel testimoniis approbatione publicata delicta habito præ oculis Dei timore commissa sunt regimini judicare, occulta vero et incognita illius sunt judicio relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum. » Non negamus tamen quin ad divina aliquando recurrendum sit testimonia quando, præcedente ordinaria accusatione (cf. epist. 249), omnino desunt humana testimonia; non quod lex hoc instituerit divina, sed quod exigat incredulitas humana, sicut de juramentis habemus in Evangelio: *Non jurabis omnino. Sit autem sermo vester, est, est, non, non, quod amplius est, a malo est, non jurantis, sed jurare cogentis* (*Matth. v*). Cum ergo ita omne juramentum prohibeat præceptum evangelicum, Paulus tamen negotia ecclesiastica ita terminari permittit in Ecclesia, ut propter infirmitatem litigantium, juramentum finis sit in omni controversia (*Hebr. vi*). Non scribo talia ignorantì, sed commonefacio, ut quod novit prudentia vestra perficiat in hoc litigio, et in omni proposito sibi negotio. Valete.

## 109 EPISTOLA CCLIII.

**LUDOVICO,** *Dei gratia serenissimo Francorum regi domino suo, Ivo, humili Carnotensis minister, ejus præceptis obedire, cui servire est regnare.*

Domnus Godefridus Ambianensis episcopus, vir religiosus et honestus, nuper Belvaci hospitatus, ad

colloquium nostrum pro humilitate sua venit, im-portabiles miserias suas et angustias, quibus a vio-latoribus pacis vexatur, lacrymabiliter nobis ape-ruit, et consilium quomodo tanta mala mitigare pos-set, a me anxie quæsivit. Quod cum excederet vires meas, quia consilium sine fortitudine inutile esse solet, hoc unum mihi præ ceteris occurrit, quatenus eum monerem, ut regiam majestatem adiret, apud quam et consilium inveniri, et auxiliū fortitudo valeat sociari. Ex jure ergo fidelitatis et dilectionis monemus et rogamus regiam majestatem vestram, quatenus lacrymabiles ejus conquesiones intenta aure perpendatis, et cor vestrum aculeis doloris ejus suggeste pietate compungatis. Decet enim re-giam majestatem vestram, ut pactum pacis quod Deo inspirante in regno vestro confirmari fecisti, nulla lenocinante amicitia vel fallente desidia vio-lare permittatis, ne si uni in hoc maxime principio parcere volueritis, multos in discrimen adducatis, eum e contrario dicat Scriptura : *Pestilente flagel-lato sapiens sapientior erit (Prov. xix); et : Intelli-gens gubernacula possidebit [un. v. c. tabernacula poss.] (Prov. i).* Si ergo poena malorum utilis est sapienti, multo magis impunitas malorum nocitura est insipienti. Faciat itaque gladius regalis officium suum ad vindictam malorum, ut sicut piros colligit mansuetudine, sic impios coercent justa severitate. Sic devotio pauperum pro vestra salute Dominum [Deum, ms. cod.] orabit, et quod a Salvatore postu-laverit impetrabit. Valete.

## PISTOLA CCLIV.

**PASCHALI, summo pontifici, Ivo, humili Ecclesiae Carno-tensis minister, cum debita obedientia devota ser-vitia.**

Pluribus de causis cogit me charitas frequenter pulsare aures vestrae paternitatis, ut mea admonitio vel petitio utilis fiat his qui sedi apostolicæ minus sunt noti, nobis autem bene cogniti. Non ergo gra-vet serenitatem paternam per litteras tantum fre-quens visitatio quam præsentia corporalis libentius exhiberet, nisi difficultas montium imbecillitatem meæ senectutis impediret. Quæ verba prælibavimus, ut importunitatem nostram excusemus, et opportu-nitatem paterni auditus impetremus. Rogamus enim paternam discretionem vestram pro domino Gaufrido Rothomagensi archiepiscopo, qui tunc tandem impe-travit a principe suo rege Anglorum, ut posset in propria persona sedem apostolicam visitare, quam tamen non distulit visitare suis temporibus in per-sona aliena. Non ergo existimamus imputandum contemptui sedis apostolicæ quod necessitas impe-ravit, non torpor dissuasit, non neglectus retinuit, pro eo enim secure intercedimus, quia personam utilem et honestam ab adolescentia sua et ab aliis didicimus, et per nos [al. et nos] experti sumus. Quia ergo ad altiorem locum in mensa Domini sui

<sup>a</sup> Opportunitate deest in ms. c.

<sup>b</sup> De quibus sæpe conqueritur ut epist. 49.

<sup>c</sup> Cap. Nihil. de pœnit. dist. 3, sed repeti posse

A vocatus est (*Luc. iv*), et gratias Deo referimus, et eum ut columnam immobilem in domo Dei confir-mare præoptamus, et apostolicam discretionem no-stris desiderii non sine ratione occurrere flagita-mus. Valete.

## PISTOLA CCLV.

**Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, RADUL-fo, abbati monasterii Sancti Fusciani, patientiam beati Job.**

Jam a longo tempore audivimus languorem tuum, et tam humanitatis intuitu quam pietatis affectu condoluiimus, et si possemus competenter medicinae remedia adhibere, pro competentia locorum et tem-porum opportunitate <sup>a</sup>, si curabiles sciremus mor-bum, libenter studeremus aliqua remedia procurare. Verum quia intervallo locorum et innumerabilium onera negotiorum <sup>b</sup> nos ad hoc vacare non sinunt, cum ipsa præsentia corporalis ad chronicas passio-nes curandas vix sufficiat, tutius nobis videtur me-dicinam non dare quam eam inutiliter vel perni-ciose ministrare. Consilium ergo damus ut corpo-rales molestias patienter supportes, quas pro igne purgatorio severa Dei misericordia tibi contulit ad purgationem vitiorum, custodiamque virtutum. Ne-que enim credimus tibi timendum esse alium ignem purgatorium, si hunc patienter sustinueris et in gratiarum actione permanseris. De cætero si vide-ris in regimine monasterii te non posse sufficere, non consulgo ut tanquam arbor infructuosa occu-pes terram, sed des locum alicui de fratribus, quem congregatio regulariter clegerit, qui et monasterium regat, et tibi in quieto loco, quandiu vixeris, filiali charitate serviat. Unctionem vero quam semel accep-tasti, non æstimo repetendam <sup>c</sup>, quia, secundum in-stitutum apostolicae sedis, genus est sacramenti. Qui autem sacramenta Christi et Ecclesiae repetit, injuri-ram ipsis sacramentis ingerit. Uncio enim infir-morum publicæ poenitentiae est sacramentum, quam non esse repetandam sicut nec baptismum testatur Augustinus, testatur Ambrosius <sup>d</sup>. Augustinus in epistola ad Macedonium : « Caute salubriterque pro-visum est, ut locus illius humillimæ poenitentiae se-mel in Ecclesia concedatur, ne medicina vilis mi-nus utilis esse ægrotis videatur, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit. » Ambrosius in secundo libro De pœnitentia (c. Quam-vis, dist. 50, et cod. *De pœnit.* dist. 3) : « Sicut est unum baptisma, ita et una pœnitentia, quæ tamen publice agitur. Nam quotidie nos debet pœnitere peccati; sed hæc, delictorum leviorum, illa, gra-viorum. »